
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01963
 Del: 06/03/2014
 Esecutivo da: 06/03/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Impegno di spesa per adeguamento aliquota IVA ai sensi dell'art. 40, comma 1ter del decreto legge 
6.7.2011 n. 98, come modificato dall'art. 11, comma 1 lett. a) del decreto legge 28.6.2013 n. 76.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.2.2014, ha differito al 30 aprile 
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01963



Vista  la  deliberazione  di  Giunta  n.  450/698 del  30.12.2013  con la  quale  vengono  assegnate  ai  
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del Dlg. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;

Preso atto che l’art. 40, comma 1ter del decreto legge 6.7.2011 n. 98, come modificato dall’art. 11, 
comma 1. lett. a) del decreto legge 28.6.2013 n. 76, ha disposto l’aumento dell’aliquota ordinaria dal 21 al  
22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

Ritenuto, quindi, in conseguenza dell’adeguamento dell’aliquota Iva con decorrenza 1 ottobre 2013 
previsto dalla suddetta normativa, di dover stanziare, in via cautelativa, per le liquidazioni di competenza 
della Direzione Polizia Municipale che seguiranno, € 1.000,00= sul capitolo 24510 dell’esercizio 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

D E T E R M I N A 

1. di assumere,  per le motivazioni  espresse in narrativa che qui  si  intendono integralmente  richiamate, 
impegno di spesa generico per incremento aliquota IVA relativa a fatture da liquidare di   € 1.000,00= sul 
capitolo 24510 dell’esercizio 2014, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.

Firenze, lì 06/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/002588 00 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01963



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01963


